УИД: 86MS0026-телефон-телефон-89
Дело № 05-0275/2601/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
адрес                                                                                           дата

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры, мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Разумная Н.В.,
без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Колесника Андрея Владимировича,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Колесника Андрея Владимировича, ...паспортные данные, гражданство: Российская Федерация, водительское удостоверение: телефон, место работы: не работает, зарегистрированного и проживающего по адресу: * адрес - адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
дата в время по адресу: * адрес - адрес, Колесник Андрей Владимирович в срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях до дата, не уплатил административный штраф в размере сумма, назначенный постановлением № ** от дата, вступившим в законную силу дата.
Колесник Андрей Владимирович в судебное заседание не доставлен по определению суда от дата о принудительном приводе, суду представлен рапорт младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по адрес Хохлова М.А. о том, что двери квартиры никто не открыл, соседка пояснила, что он работает дальнобойщиком и в данное время находится в командировке.
         От привлекаемого  ходатайств не поступило ко времени рассмотрения дела.
Обсуждая возможность рассмотрения дела в отсутствие привлекаемого лица, прихожу к следующему.

В силу части 3 статьи 25.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем административный арест или обязательные работы, присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, является обязательным.
По данному делу судья допускает возможность назначения лицу, в отношении которого ведется производство по делу, административного наказания в виде административного штрафа, поскольку санкция части 1 статьи 20.25. КоАП РФ устанавливает альтернативное  к наказанию в виде ареста или обязательных работ, которое может быть назначено лицу только в случае рассмотрения дела с его участием, административное наказание в виде штрафа, привлекаемое к административной ответственности лицо не явилось, фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания в виде штрафа кроме предусмотренного статьей наказания в виде ареста или обязательных работ.
При таких данных, полагаю возможным рассмотрение дела в отсутствие привлекаемого лица, т.к. судом приняты все меры к извещению привлекаемого и обеспечению его явки в суд, которые оказались безрезультатными.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
*
Указанные доказательства оценены судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Колесника Андрея Владимировича состава вменяемого административного правонарушения.
Копия постановления № ** от дата, вручена лично Колеснику Андрею Владимировичу под его собственноручную подпись дата.
Таким образом, в действиях Колесника Андрея Владимировича имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Колесника Андрея Владимировича, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьёй 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Отягчающим вину привлекаемого обстоятельствами, предусмотренным статьей  4.3. КоАП РФ, судом признается факт повторного привлечения к административной ответственности Колесника Андрея Владимировича в течение года, о чем следует из списка нарушений.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, суд полагает возможным назначение административное наказание в виде штрафа, поскольку указанный вид наказания является соразмерным содеянному и единственно возможным к назначению при рассмотрении дела в отсутствие привлекаемого.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Колесника Андрея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере в размере
сумма.
***
- копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: адрес каб. 102 либо по адресу электронной почты surgut1@mirsud86.ru
-административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ;
- сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлечённым к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платёжного агента или банковского платёжного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платёжной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платёжному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от дата N 103-ФЗ "О деятельности по приёму платежей физических лиц, осуществляемой платёжными агентами".
- контроль за уплатой штрафа осуществляется судьёй, вынесшим решение, при отсутствии у суда, подтверждающего уплату штрафа документа по истечении 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу судом направляются соответствующие сведения о привлечении лица к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, а также документы на принудительное взыскание штрафа в адрес службы судебных приставов-исполнителей;
- лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция статьи предусматривает наказание для граждан в виде двойного размера неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО - адрес путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                        /личная подпись/                            Н.В. Разумная
***